UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 23/PGDĐT

V/v tuyên truyền các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

trật tự, an toàn giao thông trong các

cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 15 tháng 01  năm 2024

Kính gửi: Các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 106/SGDĐT-CTTT-HSSV ngày 09 tháng 01 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền các quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trật tự, an

toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục (các văn bản kèm theo);

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Ngành, tổ chức, chính quyền địa phương về tăng cường công tác quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trong trường học tại đơn vị.

2. Căn cứ tài liệu hướng dẫn tuyên truyền kèm theo Công văn số

9267/CAT-PC06 ngày 25/12/2023 của Công an tỉnh, chủ động phối hợp tổ chức

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, quy định về trật tự, an toàn giao thông đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên, trong đó tập trung tuyên

truyền các nội dung bị nghiêm cấm như: cấm mua bán, vận chuyển, sản xuất,

chế tạo, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; cấm

dừng, đậu đỗ xe sai quy định, giao cho người không đủ điều kiện, tiêu chuẩn

điều khiển phương tiện giao thông,…; tổ chức với nhiều hình thức: lồng ghép

trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ, tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu về

quy định của pháp luật, đăng tải các nội dung tuyên truyền lên các fanpage của

trường; treo, dán các pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, quán triệt và yêu

cầu từng lớp, từng học sinh chấp hành nghiêm túc, không mua bán linh kiện, chế

tạo sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức cho

học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết không vi phạm đến vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo, không đậu, đỗ xe trước cổng trường gây mất trật tự an

toàn giao thông, trật tự công cộng. Lãnh đạo nhà trường, các đoàn thể có liên

quan và giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm liên đới nếu để học sinh vi phạm.

3. Phối hợp với cơ quan Công an địa phương tăng cường công tác kiểm tra,

quản lý, giáo dục, giám sát các đối tượng là học sinh có biểu hiện tụ tập, càn

quấy, vi phạm pháp luật, vi phạm về gây rối trật tự công cộng, nghi vấn vi phạm

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,…(nếu có).

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống

văn minh, giữ gìn trật tự xã hội, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử

dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng tránh

các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn trên không gian mạng; phối hợp chặt chẽ với

cơ quan chức năng của địa phương bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất,

phòng, chống cháy nổ và bảo đảm an toàn trật tự, an toàn trường học; tiếp tục

triển khai mô hình “Cổng trường an toàn”; xây dựng “Văn hóa giao thông” ;

“Tự quản văn minh an toàn giao thông” cho học sinh.

5. Tăng cường phối hợp với gia đình, cha mẹ học sinh để giáo dục, vận

động con em chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong thời gian nghỉ

lễ, tết, hè tại gia đình.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT;

- UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Website Phòng;

- Lưu: VT, HĐNG.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		2024-01-15T09:10:03+0700